UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 95

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2006, DO

CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos dez dias do mês de julho do ano  dois mil e seis, às oito e trinta

horas, na Sala de Reuniões da FEMEC, Bloco 1M, Campus Santa

Mônica, nesta cidade, teve início a Quarta Reunião Ordinária do Conselho

da Faculdade de Engenharia Mecânica, 2006, sob a Presidência do

Diretor, nomeado através da Portaria R 367/05 de 18/04/2005, Professor

Valder Steffen Júnior. Presentes os Srs. Conselheiros previamente

convocados e em número regimental, que subscrevem esta logo a seguir:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 96

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

O Senhor Presidente, Prof. Valder Steffen Júnior, iniciou a sessão com a

presença dos seguintes Conselheiros: Alberto Arnaldo Raslan, Antonio

Pedro Clapis, Elias Bitencourt Teodoro, Helder Barbieri Lacerda, João

Carlos Mendes Carvalho, Márcio Bacci da Silva, Orosimbo Andrade de

Almeida Rego, Rafael Ariza Gonçalves, Ricardo Fortes de Miranda, Tiong

Hiap Ong, Vera Lúcia Donizeti Souza Franco, Gualter Aurélio Alves de

Sousa, Vânia Cristina Velasco de Andrade e Lima. Ausência justificada:

Domingos Alves Rade. Ausências não justificadas: Washington Martins da

Silva Júnior (representante do corpo discente do Programa de Pós-

Graduação) e Gustavo Martins de Oliveira Reis (Representante discente

do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica). A pedido do

Presidente do Conselho, Prof. Valder Steffen Júnior foi feita a inversão de

pauta para liberação das pessoas convidadas que fizeram seus

esclarecimentos no início da sessão, assim os Temas 1 e 2 da Pauta de

Convocação foram apresentados antes do Expediente. Tema 1) Visita do

Comitê de Ética da UFU, com a participação da Profa. Sandra Terezinha

de Farias Furtado. A Profa. Sandra, Coordenadora do Comitê de Ética da

UFU, sob a chancela da Pro Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,

informou que o Comitê foi criado com o objetivo de avaliar e acompanhar

Projetos de Pesquisa ou Trabalhos de Conclusão de Cursos (Graduação

e Pós-Graduação) que envolvem seres humanos. Que existem ainda

documentos que devem ser apresentados junto com os Projetos a serem

encaminhados ao Comitê que se encontram no site do Comitê de Ética. O

Prof. Valder Steffen Júnior solicitou que os coordenadores de Núcleos

divulguem esta informação entre seus pares com o objetivo de precaver

futuros problemas nesta área. Tema 2) Visita do Presidente da Meta

Consultoria. O discente Klens César, Presidente da Meta Consultoria,

Empresa Júnior da Engenharia Mecânica e Mecatrônica informou que

solicitou espaço no Conselho da FEMEC para apresentar os trabalhos

desenvolvidos pela empresa júnior sob sua coordenação, assim como

solicitar maior envolvimento dos docentes da FEMEC para melhorar o

atendimento à comunidade externa. Novamente o Prof. Valder Steffen

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 97

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

Júnior solicitou que as informações sejam repassadas aos docentes da

FEMEC. Após a apresentação da Meta Consultoria, retomou-se a pauta

de Convocação com Expediente: Palavras dos Conselheiros:  O

conselheiro Márcio Bacci da Silva informou que em 24 de julho de 2006

acontecerá a reuniões dos ingressantes do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Mecânica, solicitando a participação de todos os docentes

envolvidos; o Conselheiro João Carlos Mendes Carvalho informou estar

acontecendo vários fatores que estão prejudicando o desenvolvimento

das atividades didáticas dos Cursos de Graduação em Engenharia

Mecânica e Mecatrônica, tais como alteração irregular de horário por

professores do curso; dispensa de aulas práticas de alunos reprovados

em semestres anteriores também pelo Professor da disciplina. O

conselheiro Rafael Ariza Gonçalves informou estar elaborando um

documento que será repassado aos docentes envolvidos nos cursos

objetivando esclarecer as regras para o bom andamento dos cursos. O

conselheiro Ricardo Fortes de Miranda expressou seu repúdio à forma

irresponsável na qual a Administração Superior da UFU vem

administrando o ensino superior na instituição, com o número expressivo

de problemas que não são resolvidos lembrando que, apesar de estarmos

no segundo mês de aula referente ao primeiro semestre letivo de 2006,

ainda existem problemas como falta de diários de classe, espaço físico

irregular, falta de professores, etc, solicitando que esta manifestação seja

encaminhada aos Conselhos Superiores. Informes da Diretoria:  O

Presidente do Conselho informou que em reunião do CONDIR que

ocorreu em 07 de julho de 2006 foi discutida a distribuição do OCC/2006 –

Investimentos e que a unidade deverá apresentar sua demanda nas

seguintes datas: Primeiro Prazo: 20 de agosto de 2006 e segundo prazo:

20 de setembro de 2006, informou ainda que a FEMEC disponibilizará

nesta rubrica de R$ 23.050,64. Informou ainda que nesta mesma reunião

foi nomeada Comissão para propor regras para a criação da Classe de

Professor Associado na UFU, composta pelos Professores: Marco Aurélio

Martins Rodrigues (ICBIM), Regina  Maria Tolezano Loureiro (CPPD),

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 98

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

Aguinaldo Coelho da Silva (FAMED), Luiz Carlos Avelino da Silva (INPSI)

e Renan Billa (PROREH – Presidente). Solicitou a inclusão em Pauta da

solicitação da Pro Reitoria de Graduação, referente a submissão de

nomes de candidatos à avaliação de curso e da instituição, o que foi

aprovado por unanimidade como tema 6 da pauta de convocação.

Apreciação e Aprovação da Ata Anterior: Ata da Terceira Reunião

Ordinária do Conselho da FEMEC aprovada por unanimidade. Retomou

então a Ordem do Dia com o Tema 3)

Escolha do novo substituto legal para cobrir afastamentos eventuais

do Diretor da FEMEC, em substituição ao Prof. João Carlos Mendes

Carvalho. O Prof. Valder Steffen Júnior informou que o Prof. João Carlos

Mendes Carvalho solicitou exoneração do cargo  por motivos particulares.

Sugeriu ainda, para apreciação do Conselho o nome do Prof. Antonio

Pedro Clapis, que foi aprovado  por unanimidade. Tema 4) Processo

FEMEC 009/2006 – Distribuição de Disciplinas do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica para o segundo semestre letivo

de 2006. Relator: Prof. Márcio Bacci da Silva. Parecer: “Considerando que

as necessidades do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica serão atendidas com o oferecimento de vinte e oito disciplinas,

sou de parecer favorável a aprovação da Distribuição de Disciplinas para

o segundo semestre letivo de 2006 conforme apresentado na Tabela da

folha 18”. Parecer aprovado com 13 votos a favor e uma abstenção.

Tema 5) Resultado dos trabalhos da Comissão nomeada através da

Portaria FEMEC 002/2006 de 21 de fevereiro de 2006. Relator: Prof.

Antonio Pedro Clapis. O relator informou que a Comissão formada pelos

Profs. Antonio Pedro Clapis (Presidente), Francisco Paulo Lépore Neto,

Ricardo Fortes de Miranda e pela Técnica Administrativa Vânia Cristina

Velasco de Andrade e Lima teve por objetivo desenvolver trabalhos de

revisão do Regimento Interno da FEMEC. Assim iniciou a apresentação

do documento corrigido pela Comissão, destacando as alterações

realizadas. Alguns esclarecimentos foram solicitados pelos Conselheiros e

após discussão ficou determinado que o documento como apresentado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 99

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

pela Comissão será analisado por um relator que retornará ao Conselho

para apreciação e aprovação. O Presidente do Conselho indicou a Profa.

Vera Lúcia D.S. Franco como relatora do Processo. Tema 6) Indicação

de nomes de Professores candidatos à Avaliação de Curso e

Instituição, atendendo solicitação da Pro Reitoria de Graduação da

UFU. O Prof. Valder Steffen Júnior fez a leitura dos documentos

encaminhados pela PROGRAD onde são solicitados nomes de docentes

da UFU e de outras instituições de ensino superior de área específica de

conhecimento desta unidade. Assim serão sugeridos os seguintes nomes

para a área de Engenharia Mecânica: Profs. Márcio Bacci da Silva e

Antonio Pedro Clapis, ambos da FEMEC/UFU e  dos Profs. Anselmo

Eduardo Diniz (UNICAMP) e Fernando Tadeu Boçon (UFPR). Área de

Engenharia Mecatrônica: Profs. João Carlos Mendes Carvalho e Vera

Lúcia Donizeti Sousa Franco, ambos da FEMEC/UFU e Profs. Tarcísio

Antonio Hess Coelho (USP-Poli) e José Maurício Santos Torres da Motta

(UnB). A sessão foi encerrada pelo Presidente, Prof. Valder Steffen Júnior

às 11:30 horas. Esta ata foi redigida por mim, Maria das Graças Daud que

na qualidade de secretária da FEMEC a assinarei  com os demais

conselheiros, caso seja aprovada. Uberlândia, 10 de julho de 2006.